**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De inuentio[n]e s[an]cte crucis. ser. xlivij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](#)

tunc omnia iure tenebis: Quia poteris regere esse tuus. Ecce ergo si seruus dei tanta nobilitate profulerit: quanto magis filii dei cuiusmodi antonomatice fuerint: Unde de eis dicit in epistola. Ecce quomodo computari sunt inter filios dei tuos. Sap. v. In hac autem seruitur dei nobilitate excellentiam magnam habuit Philippus: qui fuit primus apostolus a christo vocatus: sicut habet Iohannes. Iacobus autem fuit cōsobrinus domini et etiam ei simillimum apparet quod dicebat frater domini tuus. Quinto capitulo eiusdem libro dicit: quod honor est reverentia exhibita in testimonio virtutis. Gloriososque gloriamur quia eos deo similares videmus: Unde papa in epistola dicit: qd̄ sapientia est deo simillima: et ibi amantissima. Et quanto ergo magis honorandi sunt apostoli qui fuerunt propositores et sanctiores alii. Unde super illud Rom. viii. Nos habemus spiritus beatitudinis. dicit Gregorius. Tertius et cetera abundantias. Nota habet de virtute magna beati Jacobi minorum quod dicebatur Jacobo iustus: propter magnum culmen virtutis. Primo fuit virgo: et sic habuit virtutem castitatis. Secundo abstinentie: quia carnes non possunt manducantur. Tertio non bibit ferrum in capite eius non ascendit tuus: ut dicitur in legenda. Quartus propter sanctitatem suam: ita ut omnes simbria vestimenti eius certatim rangle cuperent. Quinto post mortem domini fecit votum se non comedens: donec visideret dominum a mortuis resurrexisset. De quo apparuit ei dominus in die paschae tuus. Item Eusebius dicit quod ab veterinatis sacrificiis fuit. Ultimum fuit mirabiliter perditus virtute fortitudinis et stancie: quod patet in martyrio. Die enim etiam martyrum et etiam Philippi apostoli dicuntur in legenda. Deo gratias. Amen.

In festo Inventionis sc̄t̄ crucis. Sermo. XLIII.

Dibi absit glo-
riari nisi in cruce Gal. v. Pro fundamento firmoris in qua agitur de inventione sc̄te crucis. oratione logicalis quod de adeo: articulo. Querit. Utrum crucis adoranda et similes imagines sunt adoranda. Arguit quod non habet Ex. xxviii. 1. manu-

dato. Non facies tibi imaginem neque sculpturam neque oenam sc̄t̄ dinem tuam nisi prohibitus es: et imaginem fieri multo magis adorare. Item nulla creatura rationalis est adoranda/crucis est hominis: et similes imagines. In oppositum: si crucis non esset adoranda frustra diceret. Crucis autem spes unica: et frustra posse esse imagines in ecclesia et adorare. sed hoc est falsum. Igis crucis est adoranda. et similes imagines. Et sic quod maneret per pyram pre dubia. Ad questionem respondendum est hoc: Bonaventura super iii. de senectute. ix. qd̄ crucis Christi est duplex. quodammodo vero crucis: in quod saluatoris peperit: et quod sanguine Christi fuit irrigata. et hec cum non sit creatura rationalis non est adoranda/nec latraria/nec dulcia/nec hygadulcia: sed taliter periculissima re liqua honore venerata: dominus est honoranda. et intelligit hoc de illa cruce ut est talis res seu lignum: alle crucis autem inquantum crucis: et etiam vera crucis representant res significatas saluatoris crucis: si enim utique adorari debet adoratio lacrimarum est honore et reverentia in prestatione summe et infinitae maiestatis honorare enim crucem inquantum signum: nihil aliud est nisi honorare crucifixum deum hominemque crucem representatum. Ideo habet. Et nemini licet signum saluatoris. Unica. i. quis crucem vel imaginem saluatoris pede calcaverit in detractione sc̄t̄ saluatoris: ultimo supplicio periretur. habet etiam ff. ad. l. iuli. maiestatis. l. qui statuas: quod collans imaginem vel statuam imperatoris/crime lete maiestatis incurrit: aut proiiciens contra eam lutum: vel alio modo deturpans. Igis crucis Christi est adoranda referendo ipsam adorationem ad illum sc̄t̄ christum qui ea peperit. Et hec propter duo.

Primo inquantum representat creaturem rationalem. s. hominem etiam cui creature rationali debet adoratio.

Secundo modo inquantum ei conlungenus: quod ipsa representat figuram Christi extenuata in ea. Et de imaginibus dicitur quod sunt adoranda non referendo adorationem ad materiam illarum: sed ad res. I. sanctos quorum sanctorum tales imagines sunt representationes: et ad argumentum dicitur quod prohibitus fuit pro tempore in quo deus naturam humanam nondum assumpsit: sed nunc non prohibetur. Et ad secundam partem argumenti dicitur quod intellectus

R. iiiij

In festo Exaltatiois sancte crucis

ligendū est. Referendo talē adoracionem
ad materiā z nō ad rē quā rep̄sentat: quā
adorare quisq̄ debet: qz p illū solū gl̄iam
habem⁹ eternā. Iuxta verba p̄assim præ-
z sic de alio. Et in ep̄la hodierna. Int̄cedo
tractare istud verbū tripliciter.

Primo in glōna ch̄ri i cruce patiēris
Scđo i glōna b. Helene cruce regr̄et
Tertio in glōna cuiuslibet hominis ve-
rum credentis.

Dico primo zc. Pro introductiō scien-
dū q in ch̄zo fuit q hō est duplex glōria. s-
iae z corp̄is: diuersimode tñ: q glia aime-
statim fuit in christo in instanti receptiōis
ex unione d̄luminat̄r̄/quātā haber modo.
Rō qz sine mēlura tñc accepit/nec poruit
ultra augeri zc. Gl̄idm⁹ gl̄iam ei⁹ gl̄iam
qz vngentis a p̄ze zc. Jo. i. Nō em ad mi-
surā dat d̄s sp̄m. f. ch̄zo. Jo. ii. Et hec glia
iae ch̄ri fuit sine merito suo nec potuit au-
geri: qz pfectū est cui nihil deest. gloriā ho-
corp̄is n̄ statī habuit ch̄ris: q p̄sistit i q̄trū
z dōtib⁹: sc̄ ip̄fūlūtate/subtilitate/agil-
itate/z claritate. Questio est hic q̄re ele-
git morte crucis z nō altam. Rō. Inue-
tio in scriptura sc̄tā q̄ christ⁹ m̄ltoties fu-
it in p̄iculo mortis inter iudeos: sed nullus
alt⁹ modus moriēl̄ sibi placuit nisi i cruce:
qz altos modos moriendi vitavit et fu-
git. Fuit em̄ in p̄iculo mortis

Primo p gladij incisiōē,
Scđo p precipitatiōē
Tertio p lapidatiōē
Quarto p venenatiōē.

Quinto p crucis affixiōē.

Dico primo zc. s. p gladij incisiōē. In
h̄ p̄iculo fuit statim q̄ fuit natus tuus
Herodes fecit occidi oēs pueros i Berb-
leem D̄ar. ii. Dic histɔr̄ia z poterat d̄c̄ez
rep̄pueros p̄suic̄t gladij z ego euāl̄ sol⁹
Job. i. Questio est h̄ q̄re ista mox nō pla-
cuit ch̄zo. Rō. mortalis. Ad instruenduz
nos ut eūtem⁹ morte gladij spūal̄. Noi-
ta hic q̄ duo gladij yn⁹ spūal̄. z alter spū-
ritualis. Gladij spūal̄ est potestas spūal̄is
De q̄ Ro. xiiij. Si male feceris: time. Nō
em̄ sine causa gladij portar. Un̄ dicit le-
giste q̄ merū imp̄iū est habere gladij pote-
z. Et in piculo moriēl̄ p precipitatiōē: vt p̄z
L. iij. s. in nazareth. Dic histɔr̄ia: h̄ nō
statē ad aimadu erēdi facinorōis hoies
ff. de turisdi. om. iudi. l. t̄mp̄iū. Gladij spiri-
tuialis est excōdicatiō q̄ p̄edit ex potestate
mo quando dicit iudeis. Amen amen d̄v.

spirituali. De q̄ Apoc. s. er. xix. D̄c̄e ei⁹
eribat gladij ex veraq̄ parte acut⁹. Nota
Ex veraq̄ ḡte. s. ad dclinādū a malo z ad
faciēdū bonū. Pr̄im⁹ gladij separataiz
a corp̄e naturali. Scđo separat aiaza a cor-
pore mystico q̄d est ecclia. Istū gladij so-
lus Pet̄i⁹ portat. Symon Pet̄i⁹ habens
gladij eduxit eū: et p̄fūsū pontificis fui⁹/
er abicit auriculas ei⁹ dexterā. Joā. xv).

Et Lu. xxij. Et dñs eū reprehendit dicens.
Dirite gladij in vaginā zc. Nō innuē
q̄ iste gladij spūal̄is nō deb̄ exerceri i cor-
pore sed in aia: tñ corpora vero seruū n̄l̄
vsc̄q̄ ad sanguinis effusiones exclusivē: vt
in. c. In archiep̄atū de rapacib⁹. Et in. c.
Ep̄iscop⁹, ne clerici vel monacli. vj. Rō
quare sol⁹ Pet̄i⁹ qz solus papa habet pos-
tulare spirituale principaliter et plenarie.
Reliqui vero ep̄i in partē sollicitudinis s̄t
vocati nō in plenitudine potestas: de s̄lū
pallij. c. ad honoř. De concil. pre. Propo-
sitiū Et. xxj. d. In novo. Et vi. xxi. S̄i
crostā. Et iste gladij est maior: p̄mo. V̄
de de maio. et obe. Solite. Istū gladij
est multū cauend⁹: qz excōdicatio est maior
pena q̄ fit in ecclia dei. xxiij. q. iij. Coripi-
antur. Et olim tñ ecclia primitia multū
timebat: qz excōdicatio ab apl̄is arripieba-
tur a diabolo: sicut dicit. Glo. lugillo ver-
bo. j. Lop. v. Ego autē absens corp̄e: p̄nō
autē sp̄i: iudicau. h̄c hoies tradere satba-
ne in interitū carnis ut sp̄i salus fiat.
Et ideo est valdetimēdū siue iusta siue in-
iusta. vj. q. iij. c. j. Nota hic ali quos effect⁹
excōdicatiōis: de q̄b̄ vide de retributiōis. c. j.
lib. vi. Et de sen. excō. Decernim⁹. coden
lib. Hodie autē n̄ihil timet: qz ista puni-
tio nō statim seq̄t. S̄i lento gradu ad vin-
dictā sui diuina p̄edit ira caritatis: sup-
pliū grauitate copensat. Galer⁹ p̄mo li-
bro titulo d̄ neglecta religiōe. Joā. Haud
h̄i p̄uersi fueritis gladij sui vibrant ar-
cum sūmū retendit. Nota arcu suum terēdit
q̄i quātū plus extendit tanto grauit⁹ p̄u-
rit zc. Fugite q̄ a facie gladij: qm̄ vlos int̄
q̄tarū gladij e. Job. xij. Scđo ch̄is fu-
it in piculo moriēl̄ p precipitatiōē: vt p̄z
L. iij. s. in nazareth. Dic histɔr̄ia: h̄ nō
statē ad aimadu erēdi facinorōis hoies
lo moriēndi p lapidatiōes: et hocbis. P̄i-

Berimo. XLIII Fo. LXXIII

eo vobis antec̄ Abraaz fieret ego sum. tē a murata in o. Sed christ⁹ nollebat comedere de cibo venenato. Quare nō: Rūr. Iō. viii. Scđ q̄ dicit. Ego et p̄z ynuz lumen. Iō. x. Dic historiā. Quare noluit sic mori? Rūsto, vt instrueret nos evitare mortē lapidatōis: id est avaritie que induit cor q̄ lapis circa indigētiā primi. Iā de avaro dīc Job. Et eius indurabit q̄l lapis et stringet q̄s malleatoris incus. Job. xli. Quari ḡ moriunt lapidati. Tot lapides sūt quot sunt modi avaritie. P̄l̄mus ḡ lapis est rapina. Isto lapide morituntur om̄i ipales et stipendiarij: et erā alios qui nobiles er milites q̄ apter vanitates noluit vivere ex stipendijs suis: tō oportet eos rapere: q̄ no seruant ūlūm Iōanis bapti. di. Nemine cōcūtari neq̄ calumficiant. Et estote p̄tenti stipendijs v̄is. Lū. ii. Scđ lapis est limonaria: et isto lapidant prelati et clerici z̄. Dic vt expedit. Nota contra videntes ius patronatus. Iē nota q̄ avaritia seu tenacitas laicorum est causa simōie clericop̄. Rō: quia pro labore clericorum in administratiōis sacramētis laici nō dant aliqd stipendium clericis. tō clerici pacifcum ante sive vadant ad se peliendū sive ad aliqd aliud: et sic cōmitunt simoniam. Nota etiā hic z̄tra videntes altaria/ et sepulturas cōtra nolentes re cipe alioq̄ in monasterijs n̄li cum pacto. Tertiū lapis est ysura sive mutuando. x. p. viii. sive vēdēdo ad spheram sive recipiendo fructus v̄i pignorate z̄. Quartus lapis est frus in veditōib⁹ et emptiōib⁹ z̄. Quint⁹ est calūnia: isto lapidi moriuntur et aduocati z̄. Sextus est furtum z̄. Septim⁹ est derentio solidate vel de cimari z̄. Iō dicit septura. In via ruine. Lauerit no eas: et nō offendit in lapides: nec pones aie tue scādū. Eccl. xxxij. Quarto fuit in pīculo morēdi q̄ venētia noz̄ z̄. Judei em̄ videntes q̄ nō poterāt ip̄m p̄dictis modis occidere: ponebat de arsenico seu toxicō in cibū christi: vt ip̄z venenaret. Auctoritas p̄herie in psona chri. di. Tu dñs demōstra. nibi et cognoui tu ostēdisti mihi studia cop̄: q̄ sup me cogitauerū cōsilii dicēres. Distam⁹ lignū in panem eius: et eradamus eum de terra v̄uentium: et nomen eius nō memoretur amplius. Diere. h. Nota lignuz. Et rapum que est arbor venenata: inde dicit toxicuz a murata in o. Sed christ⁹ nollebat comedere de cibo venenato. Quare nō: Rūr. vt instrueret nos vitare mortē potionatā ex p̄tō luxurie in q̄ sub cibo dulci ponitur toxicū mortis. Sic faciū illi q̄ volūt altū toxicare: iō cauearis. Ideo Job. Nunqđ por aliqd gustare: q̄b gustatu afferit morētem Job. vi. quasi diceret nullus gustarz̄ sciens hoc. ḡ z̄. Quinto fuit in periculo moriēdi p̄ crucifixōe: et iste mod⁹ moriēndi placuit sibi. imo venit de galilea vt q̄ in iudeanā vt tali morte moreret: vt p̄z Mat. xx. Ecce ascendim⁹ hierosolimā z̄. Et in nocte passiōis huc moriē crucis v̄l tro se le christ⁹ obtulit di. Quē querit z̄. Ego sum. Iōa. xix. Et data sentētia a p̄lato nō appellavit nec excusat se: h̄ bau lans sibi cruce exiūt in eum q̄ dicit caluas rie locū Iōa. xix. Quare iste mod⁹ moriē di p̄re alios placuit sibi: Rūr. duplex rō est Prima rō est litteralis. Scđa est moralis Prima ḡratio fālis est: vt restituere fru cū subtrahit ḡ Adam et Euam z̄. Ipse em̄ est fructus d̄ q̄ dicit Marie virgin. Benedict⁹ fructus ventris tui: quando ḡ christus fuit in arbore crucis tunc fuit res titut⁹ fruct⁹ z̄. Que nō raput/tūc exol ubaz: et sic remissa iniuria reparauit nos in aī et in corpe. Vide infra in sermōe ex altatōis. in introitu. Vel di q̄ ratio est q̄ reacceptauit mortem crucis: vt instrueret nos q̄ si volum⁹ saluari crucifigam⁹ nos in cruce penitētie ad exemplū christi. Pei nientia em̄ est crux quedā p̄seruit illis q̄ nō sunt assueti z̄. H̄e practice z̄. Ideo Apostol⁹. Qui christi fuit: carnem suam crucifixūt cum vītis: et cōcupiscentijs. Gal. v. Et tunc sicut facti sum⁹ siles chīo in more: ita erimus siles in gloria. Auto ritas. Si em̄ cōplantati facti sum⁹ siles/ dini mortis: simul et resurrectiōis erim⁹. hoc scientes: q̄r verus homo noster simul crucifixus est vt destruat corp⁹ p̄tū: vt v̄ tra nō seruam⁹ p̄tō. Qui em̄ mortu⁹ est iustificarus a peccato. Si autē mortu⁹ sum⁹ cū christo: credim⁹: q̄r simul viuem⁹ cū ipso. Ro. vi. Ideo dicit christ⁹. H̄ib⁹ absit gloriari n̄li in cruce. Quantum ad scđz hoc verbū p̄tractabili in psona sc̄et Helene. Dicat hulorū quomodo iacent sanctam crucem z̄. Ideo dicit ip̄a H̄ib⁹

R v

In festo Corone domini

abist gloriaris nisi in cruce domini tecum. **D**icatur vero de virtute sancte crucis ad sanandum infirmos figura habet de serpente eneo. **A**nno xxij. **E**t ad cōprimēdū et fugandū diabolū nō solū a christianis: sed etiam ab infidelibus. **D**e christianis dicit exemplū de sancta Justina et Euphiano tecum. **I**ste de sc̄to Christoforo. **D**e infidelibus da exemplū de illo iudeo quod quadam nocte dormiens in templo quodaz idolo signauit se signo crucis ppter timorem demonū tecum. **D**e h̄o dixit demon. **R**ō: quod antiquitatem ante crucem oīs quātūcūq; sancti ibant ad infernum: quod habet quatuor loca tecum. ad quoū alterū ibat hoī p̄s. **Q**uis ē homo qui vivet et non videbit mortem? **E**ru et aiam suam de manu inferni. **N**ora h̄oī tra iudeos tecum. **G**en. xxvij. **D**escendā ad filium meum lugens in infernum. **C**hristus post mortuū descendit ad inferos et capitūm adduxit captiuitatē redimēdo sc̄tos p̄s qui erant in limbo patrum: quod dicit finis Abrae: iuxta prophetam Zacha. ix. **T**u q̄d in sanguine testamentū tuū eduxisti victos de lacu in q̄d nō est aqua. **D**odo autē verū fidelis si moris statim inuenit ianuam paradiſi apertā virtute crucis christi. **I**deo dicit Raba. **L**ux christi clavis est paradisi. **J**oh. xvi. **S**icut Moyses exaltari poterit filius hoīs ut omnis qui credit in eū nō pereat: sed habeat vitam eternam. **Q**uilibet ergo fidelis potest dicere. **D**ibi abist gloriaris nisi in cruce. **E**t ita cantam⁹ in missa bodie. **H**os autē gloriaris oportet in cruce dñi noscri. **I**esu christi: in quo est salus vita et resurrectio nostra tecum. Amen.

In festo corone domini. Sermo. XLV.

Contra Broniam de

Chominie imposuerunt capiti eius.

Joh. xix. **I**stud festū sit ab ordinē nō tecum. **S**ciendū p̄ declaratione q̄ iter alias magnas reuelationes quas christus

fecit, hoc Joanni euāgeliste in Apoc. sunt vna valde pulchra d̄ materia hodierna de qua ipse dicit. **V**idi celū apertū et ecce equus albus: et q̄ sedebat super eū vocabat fidelis et verax: et cū iustitia iudicat et pugnat. **O**culi autē eius sicut flāma ignis: et in capite eius diademata multa Apoc. xix. **H**ic sunt set clauile. **P**rima clauile ibi: Vidi celum apertū. ista celi aptura significat incarnationē christi: qz tunc celū fuit apertū sic q̄ ali quis est liberalis ad dandū donū: d̄rē eo iste habet bursam apertā. **S**ecunda clauile: Et ecce equus albus. **E**cce querlatio eius. **E**quus significat corpū christi albo gressu mā puritate: super quem sedebat illū gubernando cu freno temptantem et cu calcareo amoris et timoris. **T**ertia ibi: Et q̄ sedebat super eū vocabat fidelis et verax. Fidelis ad implendū promissōes factas in veteri testamento. **E**ternaq̄a: et pugnōsum ad saluādū. **Q**uarta: **O**culi autē eius sicut flāma ignis. s. in eius gloriose resurrectionē. **O**culi enim christi sunt oculi spississimi que sunt septes. Apoc. v. **G**loria agnū stante rāgiō occulū habentē cornua septem et oculos septem q̄ sunt septē spiritū d̄i missi in oīm terra. **S**exta: Et in capite eius diademata multa: sua gloria coronatio. **P**ro finis fundamēto in h̄o agit decora tona christi quā iudei impoſuerūt in passione. **O**ut theologicalis q̄stio de ipso christo. **Q**uerit. **U**trū christi merita ibi non sunt grām et gloriā. **B**rgius q̄ nō. **P**remū excedit meritū: et meritū ordinat ad primum. **S**icut ad finē: sed premū alioz oīm nō excedit meritū christi. **I**gitur meritum christi nō ordinat ad aliud: sicut ad finē: cū se nobis est illud. **I**gitur meritū christi fuit qdā bonū finitū: cū fuerit ei⁹ finis tutram humanā: p̄tēm alioz fuit infinitum malū: qz tanta offensa et p̄tēm quā est ille q̄ offendit: h̄ ille est infinitus. **C**onsens. **I**gitur cu finitū nō sit apportionabile cu infinito nullū meritū christi potest mereri delatione offense. In oppositum. Leo papa in finis de nativitate. **S**icut a reatu nullus